empresa, e, por outro lado, os trabalhadores ao seu serviço, qualquer que seja o seu local de trabalho, representados pelo 

sindicato outorgante.  

A última publicação deste Acordo teve lugar na III Série do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, Nº 6 de 20 de 

março de 2017. 

Número de Empregadores: 1(um) 

Número de trabalhadores abrangidos: 364 (trezentos e sessenta e quatro) 

Clausula 34.ª 

(Reconversão de trabalhadores sujeitos ao regime de turnos) 

1 - Aos trabalhadores com mais de trinta e nove anos de idade ou com quinze anos seguidos em regime de três turnos 

rotativos, quando solicitada pelo trabalhador a passagem ao regime diurno, a EEM obriga-se a disponibilizar as vagas